K

T , '

' ,y, " "Yji':ii"
=:! ii: ". LJ ."y-, t! 1$ "

b

'a "

gt~
çRU7 ,

" """" LÈÍ' No

Pwú%eõüura àe
j:))'}jj),:',j,:2A'

?®ptm¶' por Nmísreziz
. 561 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DOS ANEXOS I,
II DA LEI N°. 538/2015, QUE DISPÕE SOBRE

A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO PODER
EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE CRUZ E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ,

C)

Faço saber que a Câmara Municipal De Cruz aprovou e eu

sancionei a seguinte Lei:

Art. jo - Altera a estrutura da organização administrativa do
Município, qual seja a Lei n° 538/2015, que passam a ter a nova redação

constante dos Anexos I, II desta Lei.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data cIe sua publicação,

revogando-se as disposições em ccmtrário, em especial a Lei 1")°. 538/2015.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ, IS de
fevereiro de 2016.

"-Ê4^"y=
ODAIRj SÉ MENDES DE VASCONCELOS

PREFEITO MUNICIPAL

C)

:' ' ' ' " : ""· 'j""' '"."' '"t""i';'i:'i'i'íi'?,;é'i","i!!:.-:i:'i'i·!'-"j·':'.i'!Ê,"l' '"',';) ':jj ji'y"; i"'kr;j.'i' ·' ": '"":' ' :': ":; :

.

.se, L%"c-:iVeF,iíu s"Eà €Me

, b .S 4N.e ,'! ,, ' , "" "4\. - ~-. " '* r .".' .\ : i e" " ""' :" Í'?.

'-· .. .: .,.e4 .."?> ,., .': tj l" " '; '11";·: ::±1 ,: - ;·J n, ? i.. , .t' y ' C g
"

. . j m , P i : í B": l ' ' l ? ;

:W : ; \ ' "" g l 'l e k

l i.' l ,, I ,·," · ' "2,.:"· =P"' í: ' ' L-~_
: i j" =" · . ·' .'~ .. . ' N b ..muPüqMrw p9e' Natua'íza

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DAS SECRETARIAS
I. DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1. Procurador Geral l

2. Procuradores Acljuntos

3. Advogados

4. Assessor JuriciicQ
II. SECRETARIA DE ADMINISTRAçÃO

1. Secretário de Administração

2. Assessor

3. Protocolo Geral

4. Recursos Humanos

4.1. Assessor

5. Almoxarifado

6. Patrimônio e Tombamento

7. Arquivo Geral de Documentos

III. SECRETARIA DE FINANÇAS

l. Secretário de Finanças

2. Departamento de Controle Contábil e Financeiro

2.1. Divisão de Contabilidade

2.2. Divisão de Execução Orcamentária e Financeira

2.3. Divisão Financeira

2.4. Selor cIe Arrecadação e Tributação

2.5. Setor de Licitação

2.6. Setor de Compras e Serviços

2.7. Tesouraria
IV. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, CIDADANIA

E DEFESA CIVIL

1. Secretário de Assistência Social, Trabalho, Cidadania e Defesa Civil

2. Setor de Gestão Aciministrativa

3. Coordenadoria da Proteção Social Básica e Especial

4. Coordenadoria da Vigilância Sócio-AsSistehcial

5. Coordenadoria de Geracão de Emprecjo e Renda

6. Coordenadoria do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS)

7. Coordenadoria do Centro de Referência Especializado de Assistência

Social (CREAS)

8. Coordenadoria da Criança e do Adolescente
9. Coordenadoria do Cadastro Único

9.1. Coordenadoria do Bolsa Família

9.2. Gestão do Bolsa Família

10. Secretaria Executiva dos Conselhos

11. Setor de Coordenação de Defesa Civil

. "-:_ T' .. , , ' "'. ""' ""' "" " "" "" -"- """""i
" . j-ç- .: jfz- Gé?:} ia. ..", : " '"" ::,, ·'i

3" ' -- j: .;:· . " ·'- "" :"' t':' "" " : " ' '
T : . '" "· .. fs . · · · "' 'B ·,.;j· ' ". Z %- '5jç S à::z""" 'jg "j'í;·z ÀÍÍ ' " .. "4" ·í' "ij : : . ',Yr .í:',. : .': _ " ·; ' . ., "

L7LZ'.-.,
?>;i'j, L '"!t?"'5: :!.hC;
r ,' : ;. í'

: í) C

r '

,

k : ~' 0 C '

"' '"\ '" Â'j ".,/ l Ç" ':"

Z,j-6 l ..:>' G-:.'

u ', ,Cfüj<; T

E"rre.CCe ü7ían tra (ütE9
P ·,7 "" ,' ""Uj) !. '.T]",: ! fS. -i I! °! '4'

í · , .'m.A.' ; ' . \ '"y
T· '"'i !"( t!' ;..7

f !3 '! .:¢"": , '
'"..:'\ ,.,,:Y ú-:i.! í .uj" :},::, s-m

PoqMar por Natureza

V. SECRETARIA DE AGRICULTURA
l. Secretário de Agricultura ,.

2. Divisão de Desenvolvimento Agropecuário

VI. SECRETARIA DE PESCA E AQUICULTURA

1. Secretário de Pesca e Aquicultwa

2. Divisão de Desenvolvimento de Pesca e Aqüicultura
VII. SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

l. Secretário de Governo e 1\rticulacão Politica

2, Divisão cie Politicas Governamentais

VIII. SECRETARIA DE CULTURA
1. Secretário de Cultura

2. Departamento de Cultura

2.1. Biblioteca

2.2. Divisão de Atividades Culturais

?.2.1. Setor de Preservação e Difusão da Memória Cultural

2.2.2. Setor de Planejamento e Execução cIe Eventos Culturais.

IX. SECRATARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE
l. Secretário de Desporto e juventude

2, Coordenadoria de Esporte

2.1. Departamento dc plancjamento de Atividades Desportivas

2,2, Divisão de Atividades Desportivas.

2,3. Setor cie Esportes

2.4. Setor de Lazer
X. SECRATARIA DE EDUCAÇÃO

1. Secretário de Educação

2. Assistente Executivo

3. Núcleo de Suporte Acirninistrativo e Financeiro

3.1. Setor de Transporte Escolar

3.2. Divisão de Alimentação Escolar

3.3, Divisão de Livro Didático

3.4. Divisão de Estatísticas Escolar

3.5. Recursos Humanos

3.6, Suporte de Informática

3,7. Guarda Patrimonial Escolar

3.8. Coordenação de Compras e Serviços

4. Núcleo de Planejamento e Acompanhamento do Ensino

4,1. Coorclenação de Educação Infantil

4.2, Coordenação de Ensino Fundamental I

4.3. Coordenação de Ensino Fundamental II

4,4. Coordenação dc Eclucação Inclusiva

4.5. Coordenação cIe Cultura e Eclucação Ambiental nas Escolas

' t
L

' ;: : V . . · -

' '.' ' . ' " · . .': . · ) '" ".·' '.. ·'

e ' ' '· · . ' "' ,' :k. ' ' " l! . · . . - · · , .·T r " '-"' ' · :'$ " ' - ·' " ' "" .

.i :à jÜT: íf" 9È..:à u.' áAáúàai = = :j

Ey$, ,
" ,í,'í:',.gÊ?',:!i' I'!

"' "é - -'""',f"i'j ,/ ç ,?'

. .G m

4">úz , , ""

[PTe.ú'emmra 'a==.
,,E'"::,'·""'ik í::'i=j:",:) í7 j! ""::°i':is"

J' !,':'1',í !:LLj ,fZ,
Rímgya'f' pí'r NííM'ezé'

.
R
k

'I
l

4.6. Coordenacão de Articulação e Gestão Escolar
5. Núcleo de Apoio a Programas Especiais

L

6. Núcleo de Articulação Escola-Familia

7. Núcleo de i\vdiação Externa,

XI. SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E URBANISMO
1. Secretário de Infra-Estrutura e Urbanismo

2. Departamento de Obras Públicas

2,1, Divisão de Obras, Conservação e Manutenção de Estradas

3. Departamento de Urbanismo
3.1, Divisão de Serviços Urbanos e Limpeza Pública
4, Departamento de Execução e Manutenção do Prédios Públicos
5, Setor de Mataclouros e Mercados Públicos
5,1. Divisão de Matadouro f'úblico .
5.2, Divisão cie Mercados Públicos
5.3. Divisão de Cemitério Público
5,'1, Divisão de Terminal Rodoviário
5.5. Divisão de Praças Públicas
5, Setor de Transporte
6, Setor de Sistema de Gerenciarnento de Abastecimento de Águas

7, Setor cIC Obras
XII. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

1. Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

2. Coordenadoria de Educação Ambiental
3. Divisão Licenciamento e Fiscalização
4. Divisão de Execução cIe projetos c' Ações
5. Divisão de Recursos Hídricos

6. Disque-Natureza
XIII. SECRETARIA DA SAÚDE

1. Secretário de Saúde
2, Departamcnto de Vicjilância à Saúde
2.1, Coordenação de Vigilância Epidemiológica e Controle de Doenças
2.2, Coordenação de Vigilância Sanitária c Ambiental

2.3. Setor de Vigilância Sanitária
2.4. Setor de Inspeção cie Alimentos
2.5. Divisão de Zoonoses
3. Departamento cie planejamento, Avaliação e Controle
3.1, Divisão Adrninistrativo-Financeira
3.2, Assessoria Técnica
3.3. Coordenação dc Corkrole, Avaliação, Regu|ação e Auditoria

3.4, Ouvidoria
4. Departamento de Atenção primária à Saúde

T

" ' ' ' " """" ' "' .. ' ' : Ç ' ' ' .
, ' . '

'I
K .. ; '

·.,Í'Êftç "'; . ,' " r '3 ' '. ' " "i'--..í ' ?¶ i, £:·i' hj ·. . ' . '

Ni ..·· . · '. . : -. È, ' C : ' , ' É ;

í t :

' Ç K t , ' '
, , . . . L

4.l &..ÁÁ:j.b,, n. N .ê u' .J ~d " ". .:.~D~~a L- .N y _ . . M .m

",,S?b,:',.'!
" :';á ""' '"'L' l" N ) r :7"

;

,,: ,. ":7

pTeüc!3ãuF ira de
· '"X^ r',r""="",: ' Z. zg I.: " "" " .'·' e/

,.."' "' !j i"tl i i! ,,'";:j"'
l .- ; . ! ' ':"K' ;"- .. "' "S . .,"
í , F :,, t ' E ': ,
t· X. " L'

\' J

I' ' i

F m.. ;'í i : :, "S—j

p'w Nmg'(?za

4.1. Coordenação de Estratégia Saúde da FarnÍlia (ESF)

4.2. Coordenação de Saúde Bucal ,
'1.3. Coordenação da Assistência Farmacêutica

4,4. Mobilização Social
Unidade Hospitalar
1, Diretoria Administrativa
2. Dirctora Técnica
3. Diretoria Clínica

4. Coordenação de Eníermagem
5. Núcleo de Acolhimento e Triagem
6, Núcleo de Nutrição e Dietética

7. Núcleo de Farmácia Hospitalar
8. Núcleo de Radiologia e Imagem .
9. Núcleo de Controle, Avaliação, Regulação e Auditoria
XIV. SECRETARIA DE TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

l. Secretário de Turismo, Indústria e Comércio
2, Divisêío de Desenvolvimento Turístico
3. Coordenadoria de Promoção cIo Marketing e Desenvolvimento de destino
Turístico
4. Divisão cIe Desenvolvimento de Programas e Invcstimentos para o

Fortalecimento cIa Economia Local
5, Divisão de Capacitação e Qualificação

6. Coordenadoria cIe Apoio às Cooperativas e Associações
XV. OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

L. Ouvidoria Geral
2, Ouvidoria

' Ç " - "' "".n'" . · ·· ·' "" T' n ~~T ". y q ?" — 7 'Y . · " " r S · '· · · ' ' '·' .: '" =;'""""' h " 'í '". ·' . · 'È "· '. \ Ç l';j'j? í': ' ,, . , ,. ,, ,¥ - '..'. i . .. , , . . - .: " " ·' 'r ' " '

· .::'.:¢ ' . 'í Ir r . '.'· u Yí j;': - h"í:' ': ";: ·' ' :. lt - At i·s ; i ;"7, ::"4 ' ., e. Éu',- : "' · " " ' ' ' ' í
C m:ü!k

: f · ' · i' ' t-,. .. ', , ' .,. .UEN'= L R ..'í. -" - '? .ü'- i "" , :"" .. -'
;. ' ' - í ' ét é' . L -" · ' · - " " '. t

" '" ,& Y. G""&"'" " *Ç "' ' ·' è'jk r:" " " { 'h Z ' " · "' '
:. %-"" Á, .. >. . ., g Y " '..' í ' ",. '. 2 ' ·" ' ', · ' " '" ' · ;".. -... t. Í..C.bw&,.à Aj~L-.. .'i.. à: -Uà& .. :í b. .... . . =1

, E7\ , E?rreí1
k, .: 3zíj;

!;'j', : ,, l" ILÁ "Ip :'·
l >

Z ' "Z e'

m
l > "3" ,;,. ;',1

,_,çru?4.' ,

de
'-: T'Ú'p.- í j?

:',. 'Ç '"' ·- ' : ' . f; ' 1 ,)q:. ;.' , '. ' ' J

i ' l" i , í "'
i, 7 I

È

rl..,.. .i ~,, ,. nu =j
pÊumkw pjjf Nmg'e7,?

ANEXO I
SIMBOLOGIA, DENOMINAçÃO E QUANTITATIVO DOS CARGOS DE DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO

SUPERIOR (DAS), DIREçÃO DE NATUREZA INTERMEDIÁRIA (DNI) E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

rDEN()MI¶.\(:ÃO SI\1IIOLO ' (?l|AN'I|I).\])F: l

O(NIDC)R DAS-I "" C,
,\SSESSOR J) \S-2 " " ""|[1
DIRFÍÒR DF DEPAkT/\MliNTO """" |J.\S-2 "" " IS

dire"1'or clinico 1).'\ (jnidadf. lu)spl]"f\|.^R "" d \s-2 """"'" i
t)!lêt"";OR 1)E EN1'ER\lt\Cíl:M DA UM. HOSl'i'l ,\L,\l't D.\R-2 "' l
DIRETOR TÉCNICO f)t\ (jM. FIOSPI1",1LAR DAS-? l

('ilEI'E 1)a (:>"|l).·\j)ii M(JNK11'AL j)[; c7\A)AsrRAMtiN11) l):\S-2 l
Ç.I)[RET(m)!í!)!\'!.ü\() l).\S-3 lh

-\SSISTEN1 E TECNICO I)AS-4 11)
MONl'l'Ok DE ARTÉS " " lj.\S-'1 "" ?(j
( \)11)/\[)()){ 1),\5--1 :r,
MONI |()R 1)E INFORMÁ T"1ÇA f) \S-4 "" "" " " "" "iií " ""

Cl(lj'lí1);\ G(',\R1)/\ \1IJNK'!PAL " " "ir\"s:4 " . " "" '" " l "" ""
ASSlS"l"l:N1"E i'F.[),:Ci()G[CQ ""6 \S-4 ! " "Z
ai'refysor de a,uma1s" ms-r " l 3
I)1RFTOR DF F,SCOLA "A" D.\S-5 3
D1RJ"TOR DE ESCOLA 'ir' """ "1Í\S-Ó, _ . """ .,5

IJE RltiENTE 1)1'SM.t\ I · I).\S-6 "" " " " i,
:.)1RL' 11)R 1'1:D-\(íUGIC() l """ """ """"" "'"l) \S-') ' ()

..... ..!)1R}:II)R DL LSCOL,\ "C"' l) IX-" .'
J)IRU1 C")R I'ED/\GüCiiCO ll l) \4.x 2(j
Cl )ÚR[)liN^[)OR 1'|'{),i\(;(')G|C.O

_ ,
""""""" " l) """";"'

C(X)Rj)F.µADOR IlO NÚCLEO DE jNi"ORMÀT1CA '" '" "" """ "'" " ""j),\:;-s """"" l
C:O{)R|)F:NADOR DO N('JC! EO DE NFORMAÇÔE,$ F. ESTA1"ÍS11CAS EDUCM.]Ol'|r\lb """' ms.-x """ l
(:(j()RI)F.N^[)OR DC) Nl'lCl 1'() 1)fi F.STU1K)S ii PESQUL$i\S lX) P\U)FESSUR 1)·\5-4 l

C(J()RR1'NAI)OR 1)A MFR11NDA ESCOLAR !).\5-.¶ l I
COORHENADOR 1):\ SECRETARIA ESCOLN? l')-\S-8 !
c(miu)liNAÍ)()R do centro DE Mljlj'lMljOS I) ISA l !

l
Íuj()i¢j)LxAÍ)(.)K 1)'\ 1 V ESCOLA |)_\5.8 l l

l

('Ç í(MU)ENM)ôR 1)0 t MU) 1)JJ)A'l'lCC) _ DAS-B _ l l
()i" \'ii)( lii"(;F'{<A[- Dc.) MUNICII4O " " "Ws.., " f " l

. (n 'J NM)C)R Dc.) isni.x.'\ IAM ILIA l i) \s.·)
':1 )')!UJLNi\L)OR 1),\ DL!·LxS.\ CNR. i D \5-:) t

" "" ""r""" " "'"" " l
G1> íOR DO Bc)l-w\ l :\Mltj.\ Í l) í,:-i(í l .

"C"'!1Ei'l' DE SETOR l !)Yl-1 2?.

\q(j'|ôlusl7\ l)eg/\[jin1.."1'e 1)Nl-l Z
DIRETOR IJE j)lBLÍoTEcA J)NI-1
Ctil"FE DE SETOR DF RIX'URSOS 1lUMt\NoS i I)N1-2 _ l

'"|""!Í1 i"i'. DE NUCI ro l /JNl.3 " (,
__rl Ck)"TMü(u \r)jl:>,'|"o l :)'\,"f-t '.0

õi·iã \LijEai3lm,'í'i' "" , """"'Ri.: "" . "" "' """" """'
Uíüi!ünj ·\ Cdmngâo 1'lrm.\n 1)1,1 ljC'll '\l-',\(í 1)'4-: "" """ " :

r' " —— '" "" " " "" "" "" " "r " —"i 'vWMlíRC) 1)1\ CVk IRÓI N)(")RLA INTI:KK'A i [)'<|-1
Ui .MIJAR 1)11 !\1\31 [(íf1:( A """" """ """""" '"" '"""' "" " "!JÀf-4 "" "" l

\ltXl1 l IR !)E RF'G1·N ri 1)1' SAIA [f !)Kl-1 '
·\1'Yll 1AR 1)1-: SF(:RFí ARIA , l 1)N'Í .l .;
(':|||! 1)[y G.üsr:i"rt . 1)í Sl'-l ' l
M?(J('L'R.\I)ÕR GFRM. J)O MUMCJPIO i 1)f SP-l ! l
?r"u( 1/Ri\L)oR adj(jn1 c") dc) MUN[(."lrlo ' 1A_Sl'-i i :

l .,£Ssi:skor ['{)1j'i 1(x) ' j)| Sl:Z l
:jii<i"('c)R ADMINISTKATlVO IlosµrI'A1[AR i 1)|"á;-2 t l

('C )NTM)I.ADOR NTLRNU i 1)1 Si'-2 ! _ l
l !'( .'J(. 'A DF REI I.RI'NÇLA F)E T'K()GR,\MP\$ E PIUijETOS ; " 1)1 'J'-? ' ;

: \»5[':,SOR JL'RIDICÕ "" l 1)1 SI'-3 l l
. ____ ..: 1X!>f SSOR 1'SPLCI,\L , f)j SP-; ' S

-( (ml¢i)l:K^I)()R DC) ('RIzAS .. . l 1)1·.51'-4 l
( (kl ){?|)i:n^i)()r 1)() ('r ·\.g nt:spm l
]rq\)f')tl'!R(j 1)1n'-$ l

" c (í()iii')l'N?\[)oR r).\ \'|(ill,ANCI7\ SUCtO ASS(STEl<ç1t\l.

"
l

"""Õl Sí'-s
_. __PRf ¶1)F,N TE.DA, CC)MÍSSÀ() PERM DEJ.1( f1",\ç.-\Ci I 1)1 >1' S.. ,_, . ., .. , _ ., ._ , ., ,

DESPADRONIZADO (DESP)

"(:ijòlil)l"lGAI)(IR t).\ ( RÃ:a'(:g_F l)"(j;íi)Ol íÊtCE'Q'iÊ" "" " " : _1)' 'r-s , :
"( (j(j|u"ji"N,\I)oR i)r""i'R(;M¢u) do marketing [ l)l.SFN\'Ol.\'f\f Ev1"u 1)1, í " ii' M' i" '" ; i

PES \'INO IL'RISTK'O l V
i\SM SSJ)R 1)1· ['MPÍ:FN:;A 1)l.!.j'-; , :
\SX1 SSc)R 1)F íN['ORMMIC^ l)|_S)'-? .'
^nj'Sm)r 1)}· P()1 ll ICAS socí,\s

_ . l 1)1 $.1.' X
l l

:

y
: : . , . '

; . ' ,

e '

? '· - ·

: g ¶ ·

t ,

P,

C ,

.. K C

.. '· ' ,. '· ? .. . _ *.ua. = J-. -&~ .m L